
 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 264/2024 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
 

EXONERAR 
 

- a pedido, a contar de 22 de agosto de 2024, ANDRESSA 
MAURENTE DA COSTA GARCIA, ID nº 4923413, do cargo de 
Promotora de Justiça de Entrância Inicial, tendo em vista posse em 
outro cargo público (00917.002.416/2024 – Port. 
134/2024/GABPGJ). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
agosto de 2024. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
 

PORTARIA Nº 185/2024 - PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 19, inciso II, 
alínea “a”, da Lei Estadual n.º 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério 
Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 do Provimento nº 72/2008-
PGJ, desta Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração 
estatutária procedida no Estatuto da FUNDAÇÃO DE CRÉDITO 
EDUCATIVO – FUNDACRED,  com sede em Porto Alegre/RS, em 
conformidade com o que consta no PGEA 00031.001.081/2024. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
agosto de 2024. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 

 

 

 

P O R T A R I A   N.º 009/2024/DG 
  
O DIRETOR-GERAL, ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 4º do 
Provimento 05/2023, RETIFICA a PORTARIA N.º 007/2024/DG para 
incluir a servidora CAROLINE MEDEIROS, ID n.º 4456637, na 
equipe de apoio, nos termos do artigo 8º, §1º, da Lei nº 
14.133/2021, e do artigo 2º, inciso II, do Provimento PGJ nº 
05/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
agosto de 2024. 
Registre-se e publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 
 
 

BOLETIM N. 265/2024  
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
DESIGNAR 
 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o 
servidor RUDINEI DE OLIVEIRA, ID n.º 2526050, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã, dia 21 de agosto de 2024 (PGEA 02483.000.065/2024 
– Port. 2213/2024/SUBADM). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
agosto de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 20/2024 (PGEA nº 01236.000.167/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço.  Objeto: Aquisição de 400 
(quatrocentos) aparelhos de telefone IP, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos. Motivação: Disponibilização de 
arquivos completos (OPS em Excel). Data e horário de abertura 
das propostas: 05/09/2024, às 13 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 05/09/2024, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n.° 14.133/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
agosto de 2024. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações.  
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO  

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

EDITAL N. 142/2024-SUBADM 
 

CONVOCAÇÃO EXAMES MÉDICOS 
 

TORNO PÚBLICO que a Comissão do 50º Concurso para Ingresso 
à Carreira do Ministério Público, nos termos do Edital n. 203/2023-
SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do 
Rio Grande do Sul em 15 de setembro de 2023, RESOLVE: 
 

I. CONVOCAR os candidatos nominados abaixo, para a 
realização dos Exames Psicológicos Individuais, que serão 
realizados virtualmente, nas datas e horários indicados a seguir:  
 

a) Exames Psicológicos individuais: os exames psicológicos 
individuais serão realizados de forma virtual. Para tanto, o Serviço 
de Saúde da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Rio 
Grande do Sul remeterá o link de acesso aos e-mails dos 
candidatos, em até dois dias úteis antes da data agendada. Caso o 
candidato não localize o referido e-mail no prazo informado, deverá 
contatar o Serviço de Saúde pelo telefone (51) 3295-8031. 
 

NOME DATA  HORA 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 01/10/2024 16:00 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 05/09/2024 14:30 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 30/09/2024 17:00 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 12/09/2024 14:30 

CAIO HENRIQUE DE MELLO GOTO 03/10/2024 16:30 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 03/10/2024 14:30 



 

 

3 
 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 09/09/2024 13:30 

DANIELLA PEREIRA DAVID 01/10/2024 14:00 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 05/09/2024 14:30 

DIEGO MORAES DA ROSA 09/09/2024 17:00 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 06/09/2024 15:00 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 10/09/2024 14:00 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 01/10/2024 14:00 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 12/09/2024 16:30 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 09/09/2024 15:00 

GUSTAVO LEME 30/09/2024 13:00 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 05/09/2024 16:30 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 10/09/2024 16:30 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS 
BARROS 

02/10/2024 14:00 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 11/09/2024 14:30 

JÚLIA FERREIRA SANTOS  09/09/2024 13:00 

KENETH MICKELSEN ALMEIDA DE 
OLIVEIRA 

06/09/2024 13:00 

KLEBER GOMES VECCHIONE 12/09/2024 14:30 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 12/09/2024 16:30 

LIA THAMER 13/09/2024 14:30 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 13/09/2024 16:30 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 10/09/2024 16:00 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 11/09/2024 16:30 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO 
SANTOS 

11/09/2024 16:00 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 13/09/2024 14:30 

MARINA COTTA GONÇALVES 05/09/2024 16:30 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 13/09/2024 16:30 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 12/09/2024 14:30 

PATRICIA ZANOTTO 02/10/2024 16:00 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 05/09/2024 14:30 

PIETRO BATEZINI ZANIN 05/09/2024 16:30 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA  12/09/2024 16:30 

RODRIGO MELLO RANGEL 10/09/2024 14:30 

SARAH DORNELAS ALENCAR 06/09/2024 15:00 

VICTOR CYPRIANO CORREA 11/09/2024 14:00 

VICTOR VALADARES MENDES 06/09/2024 13:00 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
agosto de 2024. 

 
JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 

Procuradora-Secretária da Comissão de Concurso. 

 

 

 

 
 

 

 

BOLETIM N.º 25/2024 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.490/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CRISTIANE MARIA SCHOLL 
LEVIEN. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Averiguar a exposição à venda 
de produtos impróprios para consumo pelo estabelecimento 
"Comercial Ramos". INVESTIGADO(S): Eliziane Porto de Aquino 
(Comercial Ramos). LOCAL DO FATO: Arroio Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01502.000.895/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: DÉBORA JAEGER 
BECKER. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Denúncia de 
irregularidades na empresa Mercado Julinho. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01443.000.751/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: JANAINA DE 
CARLI DOS SANTOS. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar possíveis irregularidades pela inexistência de alvará para 
procedimentos cirúrgicos e afins. INVESTIGADO(S): Excellence 
Clinica de Estetica Avançada LTDA. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.015/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 
REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Apuração envolvendo divulgação de profissional não 
habilitado de práticas restritivas de psicólogo (psicoterapia). 
INVESTIGADO(S): Éverton César Fagundes, Instituto Equilíbrio 
Terapias Integrativas, Rafaela Carvalho de Paula. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS e Gravataí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.986/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 
REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar possível publicidade enganosa ou abusiva, nos 
termos da lei, consistente na conduta ética de publicidade 
exagerada, por parte de médico ortopedista. INVESTIGADO(S): 
Paulo David Fortis Gusmão. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.004.710/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 


